เริ่มขึ้นโดยคณะกรรมการสตรีแห่งกรุงวอชิงตัน ประเทศสหรัฐอเมริกา โดยมีแนวคิดในการนำผู้หญิงเข้าไปมีส่วนร่วมในระบบเศรษฐกิจ เน้นที่ความเท่าเทียมกัน รวมทั้งการพัฒนา ยุทธศาสตร์และแผนปฏิบัติการที่มุ่งเน้นในการลดความด้อยโอกาสของผู้หญิงในภาคการผลิตและ ยุติการเลือกปฏิบัติต่อสตรี

แนวคิด WID เชื่อมโยงกับคำว่า ความทันสมัย (modernization) ซึ่งครอบคลุมความคิดเกี่ยวกับการพัฒนาระหว่างประเทศในช่วงปี ค.ศ. 1950-1970 (พ.ศ. 2493-2513) ในช่วงนั้นจะเน้นการพัฒนาเพื่อความทันสมัยควบคู่ไปกับ ความเป็นอุตสาหกรรม (industrialization) ซึ่งมุ่งที่จะยกระดับมาตรฐานความเป็นอยู่ของประชาชนในประเทศกำลังพัฒนา

ให้ความสำคัญในมิติด้านการทำงานที่ก่อให้เกิดผลผลิต ลักษณะกิจกรรมตามแนวคิด WID โดยทั่วไปจึงเป็นการสร้างรายได้ให้แก่ผู้หญิง ผู้หญิงได้รับการฝึกอบรมด้านทักษะงานฝีมือ และถูกจัดให้เข้าร่วมกิจกรรมด้านสหกรณ์การตลาด โดยอาจเพิ่มด้านสวัสดิการเข้าไปในโครงการด้วย นอกจากนี้ จะเป็นการอบรมความรู้ในเรื่องอนามัย การดูแลเด็ก และการอ่านออกเขียนได้

แนวคิดผู้หญิงกับการพัฒนา (Women and Development – WAD)

แนวคิด WAD เกิดขึ้นในช่วงปลายทศวรรษที่ 1970 (พ.ศ. 2513) โดยเปลี่ยนแนวคิดเป็นการแยกผู้หญิงออกจากการพัฒนา แนวคิด WAD เริ่มจากจุดยืนที่เห็นว่าผู้หญิงเป็นส่วนหนึ่งของการพัฒนามาโดยตลอด มีความเชื่อว่าการผนวกผู้หญิงเข้าร่วมในการพัฒนาไม่สามารถเชื่อมโยงการจัดการเกี่ยวกับการพึ่งพาทางเศรษฐกิจของโลกที่สาม

การดำเนินการตามแนวคิด WID และ WAD มีจุดอ่อนคือเน้นกิจกรรมที่ก่อให้เกิดรายได้ โดยมีได้คำนึงถึงผลกระทบที่ก่อให้เกิดภาระในการจัดสรรเวลาของผู้หญิง โดยมองว่าภาระงานบ้าน รวมทั้งงานที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมเป็นงานที่ไม่ให้คุณค่าทางเศรษฐกิจ และมีความเห็นว่าเป็นเรื่องส่วนตัว ไม่รวมอยู่ในโครงการพัฒนาที่มุ่งส่งเสริมกิจกรรมที่ก่อให้เกิดรายได้

แนวคิดมิติชายหญิงกับการพัฒนา (Gender and Development – GAD)

แนวคิด GAD เริ่มขึ้นในช่วงทศวรรษที่ 1980 (พ.ศ. 2523) มีรากฐานจากแนวคิดริเริ่มฝ่ายสังคมนิยมและเชื่อมโยงกับช่องว่างของทฤษฎีความทันสมัย ซึ่งให้เห็นว่า โครงสร้างการผลิตและการผลิตซ้ำ (production and reproduction) เป็นสิ่งกีดกันผู้หญิง และแนวคิดนี้มุ่งเน้นที่

ความสัมพันธ์ของบทบาทชายหญิง พร้อมทั้งให้ความสำคัญกับการพิจารณาสาเหตุที่ทำให้ผู้หญิงถูกจัดให้มีบทบาทเป็นรองและด้อยกว่าผู้ชาย